1

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO

DESTINADA A INVESTIGAR AS CAUSAS, AS CONSEQUENCIAS E OS RESPONSÁVEIS

PELA MORTE DE CRIANÇAS INDÍGENAS POR SUBNUTRIÇÃO DE  2005 A 2007

(CPI – SUBNUTRIÇÃO DE CRIANÇAS INDÍGENAS)

REQUERIMENTO Nº.             , DE 2008.

(Do Sr. Geraldo Resende)

Solicita que seja convidado a prestar

informações, o Diretor do Departamento de

Saúde Indígena – DESAI da Fundação

Nacional de Saúde – FUNASA, Sr.

Wanderley Guenka.

  Senhor Presidente,

  Requeiro à Vossa Excelência, com fulcro no Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, e em resposta ao Ofício Circular nº 01/08 – SEC, de 07 de fevereiro de 2008, que se

digne a determinar o convite do Diretor do Departamento de Saúde Indígena – DESAI, da

Fundação Nacional de Saúde - FUNASA, Dr. Wanderley Guenka , para que traga ao

conhecimento desta Comissão Parlamentar de Inquérito as atividades realizadas por este

Departamento, DESAI, no tocante às mortes de crianças indígenas por subnutrição.

  No intuito de auxiliar os trabalhos desta CPI, informo que o Departamento de

Saúde Indígena – DESAI, da Fundação Nacional de Saúde - FUNASA, se situa à SAS, Quadra 05,

Bloco “N”, Lote 2, 12º andar, Edifício OAB, CEP 70.438-901, Brasília/DF, telefone (61) 3314-6442,

(61) 3314-6356, (61) 3314-6481 e fax (67) 3314-6653.

2

JUSTIFICATIVA

  O presente requerimento se justifica no sentido de subsidiar os trabalhos desta

CPI, com informações já devidamente averiguadas no Estado do Mato Grosso Sul, estado com

uma das maiores concentrações de aldeias indígenas de todo o Território Nacional.

  O atual Diretor do Departamento de Saúde Indígena – DESAI, da Fundação

Nacional de Saúde - FUNASA, Dr. Wanderley Guenka, chegou à esta condição depois de ter sido

Chefe do Distrito Especial Indígena – DSEI e ter reconhecida a sua luta para reverter o quadro de

irregularidades nos programas de atendimento à população indígena.

  Desta forma, a participação e os esclarecimentos do Dr. Wanderley Guenka

tornam-se indispensáveis para o bom trabalho desta Comissão Parlamentar de Inquérito.

Sala das Comissões, em 12 de fevereiro de 2008.

GERALDO RESENDE

Deputado Federal PMDB/MS